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Entgelte für Messstellenbetrieb 
mit modernen Messeinrichtungen (mME) oder intelligenten Messsystemen (iMSys) gemäß 
Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) mit Änderung vom 25.02.2025, gültig ab 01.08.2025 
 
 
1. Entgelte für Anschlussnutzer 
 

Ausstattung der Messstelle Jahresverbrauch 1 
Preis je Messtelle 

netto €/Jahr brutto €/Jahr1 

 

Moderne Messeinrichtung  21,01 25,00 

 

Intelligentes Messsystem 
(iMSys) 

> 100.000 kWh auf Nachfrage 

> 50.000 und ≤ 100.000 kWh 117,65 140,00 

> 20.000 und ≤ 50.000 kWh 92,44 110,00 

> 10.000 und ≤ 20.000 kWh 42,02 50,00 

Verbrauchseinrichtung  
gemäß § 14a EnWG 

42,02 50,00 

> 6.000 und ≤ 10.000 kWh 33,61 40,00 

Bis 6.000 kWh 3 25,21 30,00 

 
2. Entgelte für Anschlussnutzer von Erzeugungsanlagen 
 

Ausstattung der Messstelle Leistung 
Preis je Messstelle 

netto €/Jahr brutto €/Jahr1 

 

Intelligentes Messsystem 
(iMSys) 

> 100 kWp auf Nachfrage 

> 25 und ≤ 100 kWp 117,65 140,00 

> 15 und ≤ 25 kWp 92,44 110,00 

>7 ≤ 15 kWp 42,02 50,00 

Bis 7 kWp 3 25,21 30,00 
 
 

3. Entgelt für den Anschlussnehmer 
 

Ausstattung der Messstelle  
Preis je Messstelle 

netto €/Jahr brutto €/Jahr1 

 

Steuerbox  42,02 50,00 

 
 
4. Entgelte für Anschlussnutzer für Zusatzleistungen gemäß MsbG  
 

   Bezeichnung der Zusatzleistung 
Preis je Messstelle 

netto €/einmalig brutto €/einmalig 

 

Ausstattung für Messstellen mit einem iMSys   
-  Vorzeitige Ausstattung bei Pflichteinbaufall 
- Ausstattung bei optionalem Einbaufall  

84,03 100,00 

 netto €/Jahr brutto €/Jahr 

Wandlersatz in der Mittelspannung 285,71 340,00 

Wandlersatz in der Niederspannung  28,57 34,00 

Schaltgerät /Tarifschaltung bei modernen Messgeräten (mME) 15,13 18,00 
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Zusatzleistungen sind gemäß § 35 Absatz 2 MsbG Leistungen, die über die Standardleistungen hinausgehen. Auf Anfrage 
werden Zusatzleistungen gegen Entgelt erbracht. Das Preisblatt wird bei Verfügbarkeit von weiteren Zusatzleistungen 
ergänzt! 
 

4. Entgelte für Anschlussnetzbetreiber 
 

Ausstattung der Messstelle Jahresverbrauch 1 
Preis je Messstelle 

netto €/Jahr brutto €/Jahr1 

 

Intelligentes Messsystem 
(iMSys) 

> 100.000 kWh auf Nachfrage 

> 50.000 und ≤ 100.000 kWh 67,23 80,00 

> 20.000 und ≤ 50.000 kWh 67,23 80,00 

> 10.000 und ≤ 20.000 kWh 67,23 80,00 

Verbrauchseinrichtung  
gemäß § 14a EnWG 

67,23 80,00 

> 6.000 und ≤ 10.000 kWh 67,23 80,00 

Bis 6.000 kWh 25,21 30,00 

 
5. Entgelte für Anschlussnetzbetreiber von Erzeugungsanlagen 
 

Ausstattung der Messstelle Leistung 
Preis je Messstelle 

netto €/Jahr brutto €/Jahr1 

 

 

Intelligentes Messsystem 
(iMSys) 

> 100 kWp auf Nachfrage 

> 25 und ≤ 100 kWp 67,23 80,00 

> 15 und ≤ 25 kWp 67,23 80,00 

> 7 und ≤ 15 kWp 67,23 80,00 

Bis 7 kWp 25,21 30,00 
 

6. Entgelt für den Anschlussnetzbetreiber 
 

Ausstattung der Messstelle  
Preis je Messstelle 

netto €/Jahr brutto €/Jahr1 

 

Steuerbox  42,02 50,00 
 
 
 
1 Zur Bemessung des Jahresverbrauches an einem Zählpunkt ist der Durchschnittswert der jeweils 
letzten drei erfassten Jahresverbrauchswerte maßgelblich. Solange noch keine drei Jahreswerte 
vorliegen, erfolgt eine Zuordnung gemäß §31 Absatz 3 MsbG bis 3.000 kWh. 
2 inkl. 19 % Mehrwertsteuer  
3 optionaler Einbau bei Kundenwunsch zuzüglich Zusatzleistung Ausstattung für Messtellen mit 
einem iMSys  
 


